
DECRETO BAYEUX,  DE 21 DEZEMBRO DE 2021ANO 42 - Nº 206

AVISO

LEIS

SECRETARIA MUNICIAPL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E PROTEÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

PORTARIAS

A Prefeitura Municipal de Bayeux – CNPJ 08.924.581/0001-60. 
Torna público que requereu a SEMABY – Secretaria de Meio 
Ambiente de Bayeux,  a Licença de Instalação do Projeto de 
Execução da Coberta da Quadra da Escola Municipal Joaquim de 
Brito  – Contrato 1071344-09

MÁRCIO LAURENTINO BRAS, torna público que obteve junto 

a SEMABY - Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença 

de Operação N.038/2021, para atividade de Comércio Varejista de 

Gás Liquefeito de Petróleo, situado a Rua Francisco Marques da 

Fonseca, 116, Brasília, Bayeux - PB.

LICITAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

CONCURSO PÚBLICO

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

ASSOCIAÇÃO

AVISOS

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

PORTARIAS

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

PORTARIA N' 1415/2021 
Bayeux, 14 de Dezembro de 2021. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA 

CÃMARA INTERSETORIAL DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL · CAISAN. 

A Prefeita Constitucional do Município de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgãnica do Município, art. 45, inciso li 

e a Lei Municipal n' 1.013/2006 de 17 de setembro de 2006. 

RESOLVE: 

Art. 12 - Nomear os membros da Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e 

Nutricional - CAISAN, conforme Lei Municipal 1.372 de 16 de Março de 2015. 

Secretaria de desenvolvimento, Indústria e Comércio 

Titular: João Francisco de Oliveira 

Suplente: Wanderlánia Falazão dos Santos Vasconcelos 

Secretaria de Planejamento 

Titular: Ana Maria Silva de Almeida Macena 

Suplente: lggarr Nobr"cga Lira 

Secretaria Meio Ambiente 

Titular: Ismael do Nascimento lima 

Suplente: Felipe Batista do Nascimento 

Secretaria de Trabalho e Ação Social 

Titular: lranildo de Oliveira Araújo 

Suplente: Amanda de Oliveira Fernandes 

Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e juventude 

Titular: Karolyne Coelho Barros 

Suplente: José Carlos Justino de Almeida 

Secretaria da Mulher 

Titular: Layane Cely Lima da Silva 

Suplente: Sthefany Nathalie Querino C. de Melo 

Secretaria da Fazenda 

Titular: Zades Lira Ribeiro Filho 

Suplente: Jairo Bandeira Cavalcante Júnior 

Secretaria de Educação 

Titular: Ramon Jhonathan da Silva Moreno 

Suplente: Bruna Karoline Freire Cavalcanti 

Secretaria de Saúde 

Titular: Shanna Gouveia Seixas Oliveira 

Suplente: Eliane Pereira Pinho do Nascimento 

Gabinete da Prefelta(Secretaria de Governo e Gestão) 

Titular: José João do Nascimento 

Suplente: Maria Anunciada Vicente Barbosa 

Orçamento Participativo de Bayeux 

Titular: Wilza Karla da Silva 

Suplente: João Batista dos Santos Júnior 

www.bayeux.pb.gov.br 

Art. 22 . Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Portaria nº 1418/2021 
Bayeux-PB, 20 de dezembro de 2021. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar KALI MARIA DA SILVA MASCENA do cargo de provimento em 
comissão de MEDIADOR NA DEFESA DO CONSUMIDOR DO PROCON do 
Município de Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de dezembro de 2021. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

~µ[A= (lJC)j fb,,,, !tr.l 
Prefe~t~1~~~s~~u~~~~~d~~~~~c:;;ts~~eux . • 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 21 DE DEZEMBRO DE 2021ANO 42 - Nº 206

LICITAÇÃO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00256/2021 – 
FMS-PMBEX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS SANEANTES, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
SAÚDE DE BAYEUX/PB.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 00006/2021 – FMS - PMBEX; PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
00133/2021 – FMS – PMBEX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: NATUREZA DA DESPESA: 3390 00: 
3390.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; 
3390.30 – MATERIAL DE CONSUMO E SERVIÇOS; 02.151 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 10.301.3024.2108 – MANUTENÇÃO DA 
ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE – APS; 10.302.3025.2167 – 
MANUTENÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE – MAC; 10.301.3024.2093 – MANUTENÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; 10.302.3025.2184 – MANUTENÇÃO 
DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA.
VIGÊNCIA: 20/12/2021 A 31/12/2021
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
BAYEUX, CNPJ: 08.924.581/0004-02
CONTRATADA: MAIOR CLEAN COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
CIRURGICOS EIRELI, CNPJ: 23.708.247/0001-62
VALOR ESTIMADO: R$ 112.427,50  (CENTO E DOZE MIL E 
QUATROCENTOS E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

SECRETARIA DA SAÚDE

GABINETE DA SECRETARIA DE SAÚDE
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00006/2021 – FMS-
PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO 00133/2021 – FMS - PMBEX

O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BAYEUX, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes neste processo em referência, através da Ata de Registro de Preços 
nº 00001/2021, oriunda do PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2021, cujo 
órgão gerenciador é o Fundo Municipal de Saúde de Lagoa de Dentro-PB, 
embasado no Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município, e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, acato o Parecer Jurídico, RATIFICO e ADJUDICO a 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00006/2021 – FMS – 
PMBEX que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
E S P E C I A L I Z A D A N O  F O R N E C I M E N TO  D E  M AT E R I A I S 
SANEANTES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE DE BAYEUX/PB, em favor da 
empresa: MAIOR CLEAN COMERCIO DE INSTRUMENTOS 
CIRURGICOS EIRELI, CNPJ: 23.708.247/0001-62, pelo valor total 
estimado de R$ 112.427,50  (CENTO E DOZE MIL E QUATROCENTOS E 
VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Para a contratação 
em referência, fundamentada no Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto 
Municipal nº 30/2019, em consequência, fica convocada a proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, da lei 
8666/93, sob as penalidades da lei.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Bayeux - PB, 20 de Dezembro de 2021. 

 

ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

www.bayeux.pb.gov.br 


